§. 6. Volumus enim, quod, qui secus attentare presumpserint, eo ipso lata sententiæ Canonice sint astricti: & si qui eorum decesserint sic ligati, & ipsorum corpora tradita fuerint Ecclesiasticæ Sepulturæ, illa fore decernimus exhumanda fidelium Cimiterio caritura.

Aliaque corporales puniatur.

§. 7. Ceterum, ut hujusmodi præsumptores tam spirituali quam temporali poena plectantur, sollicitam, sicuti expedire viderimus, dante Domino curabimus operam adhibere, quod ii, qui sub tam nefando commercio ad eisdem Saracenos accesserint, capiantur sub carcerali custodia detinendi, & rebus, quas detu-

lerint, absque restitutionis impostero beneficio spoliandi. Super hiis autem dilectum filium Arnaldum de Sancto Desiderio Clericum latorem præsentium, de cujus industria & circumspetione confidimus, ad vos duximus destinandum, cui credatis indubitanter, quæ circa præmissa vobis ex parte nostra duxerit referenda.

Datum Laterani secundo Kalendas Aprilis Pontificatus Nostri Anno primo.

Dat. die 31. Martii 1272. P. An. I.

III.

Indictio Sacri, & Oecumenici XIV. Concilii, Lugdunensis II., pro die 1. Maii 1274.

Gregorius Episcopus, &c. Venerabilibus fratribus Patriarchæ Hierosolymitano, & Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidiaconis, Præpositis, & aliis Ecclesiarum Prælati, per Hierosolymitan. Provinciam constitutis. Salutem, & Apostolicam benedictionem.

Queritur hic Pont. quod Græci devotione & obedientia Romanæ Ecclesiæ se subtraherint.

§. 1. Salvator noster, in cujus ditione cuncta sunt posita, Civitatem Hierusalem videns, & prævidens ruinam, flevisse describitur super eam. Et nos itaque, qui Civitatis veri David, Religionis videlicet Christianæ, circa cujus regimen non in sufficientia nostræ debilitatis, sicut nec debemus, innitimus, sed de sola superabundantia virtutis divinæ speramus, non solum scissuras, juxta Prophetæ vaticinium, multiplicatas aperte vidimus, sed & ruinæ magnæ periculum in subtractione populi Græcorum, qui a Sedis Apostolicæ devotione ac obedientia se subtraxit, in occupatione maxima, & vastatione valida Terræ Sanctæ, in subversione morum, quæ universaliter in Clero graviter obrepisse videtur, & populo, jam non tam cernimus, quam palpamus; num possumus non lugere? num comprimere lacrymas? continere suspiria? vel cohibere singultus? Profecto cum tanta subsit plangendi ratio, planctum declinare non possumus; sed necesse est jam foras exeat, ab olim dum etiam nos minor status haberet, tanto altius radicans introrsum, tantoque diuturnitate factus acerbior, quanto facultate vitante diutius non est efficaciter exire permiffus. Exeat igitur, exeat ad fratres, & filios, ut scientes incommodum, ipsumque prudentius æstimantes, cooperationis remedio efficacius pro viribus relevent, & planctum piæ compassionis officio dulcius consolentur. Quis ergo dabit capiti nostro aquam, aut oculis nostris fontem lacrymarum, ut sic populos, nostræ humilitati commissos, spiritualiter & temporaliter interfectos, diebus & noctibus lugeamus? quod culparum sordes, quibus iram meruisse creditur, diluamus? Lugendum siquidem occurrit, quod per subtractionem prædictam a Sedis ejusdem unitate subtractis, & in devio positos grandis culpæ mors afficit, quod sanctæ universalis corpus Ecclesiæ membra, tam nobile eadem gravis admodum & dispendiosa subtractio, tanto tempore mutilavit. Lugend-

Terra S. ab Infidelibus detineatur.

gendum, & iterum ac amare dolendum, quod sicut in partibus transmarinis non tantum audivimus, sed & oculis nostris vidimus, & manus nostræ contrastraverunt (proh dolor!) detestabilis solito blasphematur in gentibus nomen Christi; cum jam non tam verbis, quam rebus ipsis, & factis Christianus insultetur ab Infidelibus, & dicatur, ubi est Deus eorum? Dum funiculum hæreditatis Domini eadem Terra Sancta per nefandissimos Saracenos sic audacter invaditur, sic secuta occupatur audacia, sic vastatur intrepide, sic eisdem partibus Christianus populus immaniter trucidatur; quasi non sit illius adjutor, nec sit qui misereri possit ipsorum. Lugendum, & amplius pariter, & hortendum, quod cum illi paterfamilias diligens, qui horis diei variis operarios suam misit in vineam: ille summus agricola fator bonorum omnium, & plantator, agrum mundi hujus diligenter excolens in eo feminaverit semen bonum, inimicus homo tanta invenitur in ipso superfeminasse vitiorum zizaniam & errorum, ut ea deslere magis liceat, quam narrare. Idemque ager quotidie potius arefcere videatur ad ignem, quam albescere inveniat ad messem. Hec dum ministerio considerationis debite mentis nostræ præsentantur obtutibus, ignis in nostris meditationibus exardescit; & ad tanta discrimina relevanda suspirat affectus, zelus accenditur, & spiritus anxiat.

Et vicia plurima inter christianos pullulant.

Indicte præfata Concilium generale Lugdunense.

§. 2. Ad quod cum nos sufficere non posse sciamus, levamus oculos nostros ad montem, montem quidem Dei, montem uberem, montem pinguem, unde opportunum nobis provenire auxilium, & humiliter petimus, & devote speramus. Et quia salubre in his adhiberi remedium, interest generaliter omnium, nos cum fratribus nostris, aliisque viris prudentibus exacto & frequenti tractatu præhabito, prout tantæ necessitatis instantia exigebat, de ipsorum consilio, generale Concilium, sicut imitatione digna Sanctorum Patrum consuetudo laudabilis, longæque observationis exemplum nos instruit, opportuno tempore decrevimus congregandum, ut in eo tam circa præmissa, quam circa cetera, quæ salutem respiciunt animarum, illa Deo auspice communi consilio inveniat provifio, & ejusdem approbatione Concilii roboretur, per cujus salutiferam executionem virtus Altissimi, eliminatis erroribus, roborata fide, reductis errantibus, redintegrata ejusdem fidei unitate, sedatis discordiis, pace firmata, extirpatis vitis, virtutibusque plantatis, correctis excessibus, moribus reformatis, repressis oppressionibus, libertate solidis munimentis instructa, recuperatis deperditis, & ejusdem Terræ Sanctæ statu prospero reparato, hujusmodi scissuras uniat, ruinas impleat, occupata restituat, vastata restauret, restituta & restaurata conservet, nobisque viam aperiat idem ipse qui novit, & facultatem tribuat ipse qui potest, ut vitiorum errorumque zizanias ad comburendum fasciculo alligatis, ad triticum in ejus horreum congregandum sic in præmissis juxta intensum, animi nostri desiderium sibi ministrare possimus utiliter, quod idem verus ejusdem universalis sponsus Ecclesiæ ipsam dilectam suam, expedi-